30 
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rantur possunt diversis respeetîbus esse perfecti 
et imperfecti , pcrfecti quidem sub quantitatibus 
perfectis et imperfecti sub imperfeetis. 

Prœterea omnis numerus aut est per se aut ad 
aliquid. Numerus per se est ille qui sine aliqua 
relatione constituitur, ut: 1, 2, 3, 4, 5. Nume
rus ad aliquid est ille qui relative ad alium com
paratus, ut : 2 ad 2, 3 ad' 3, etc. 

Horum autem numerorum qui sunt ad aliquid, 
alii sunt requalcs , alii inrequales. Numeri roqua
les sunt illi qui per œqualitatem quantitatis ad 
invicem comparantur, ut : 2 ad 2, 3 ad 3, etc. 
Numeri inœquales sunt illi qui per inœqualitatem 
quantitatis ad invicem comparantur, ut : 2 ad 3, 
3 ad 2, 3 ad 4, J., ad 3, etc. 

Hine istorum inœqualium numerornm alius est 
major, ali us minor. Numerus major est ille qui 
numerum ad quem refertur excedit, ut si 3 ad 2 
referantur illa in 1 excedunt ista. Numerus minor 
est ille quia numero ad quem est relatus excedi
tur, ut si 2 ad 3 sint relata ab istis in 1 exce
duntur illa. Et ex hujus modi numeris , scilicet 
qui sunt ad aliquid , omnis , ut patet superius , 
proportio elicitur. 

CAPlTCLUM Vlll. 

llUJUS OPERIS CONCLUSIO. 

Hœc quidem , Clementissime Rex, de propor
tionibus musicis sprcialiter rt generaliter , licet 
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eas non summis rethoricœ coloribus tinxerit prœ
ter causas in prohemio positas , tuus Tinctoris 
tracta vit, ut et Dei gratiam preeibus eorum, si 
qui per ea proficiant et tuum favorem assequi 
mcreatur. Quo et in prœsenti ct in futuro sœculo 
bene beatcquc viverc possit. 

JOHANNIS TINCTORIS AD lLLUSTlUSSIMAM VIRGJNEM F.'f DOMINAlf 
D. BEA'flUCEM DE ARAGONIA 

DIPFINITORIUl\l MUSICES 
.FELICITER INCIPIT. 

PROLOGUS. 

Prudentissimœ virgini ac illustrissimœ dominœ 
Bea tri ci de Arago nia, serenissimi principis, Di vi 
Ferdinandi dei gratia regis Scicliœ, Hierusalem 
et Ungariœ prohissimœ fîliœ , Joannes Tinctoris 
eorum qui musicam profitentur infimus volunta
riam ac perpetuam servitutcm. Mo ris est cujus
libct scicntiœ prœceptoribus , inclita virgo , dum 
ingeniorum suorum cxercitia litteris mandant, aut 
ea viris illustribus, aut claris dirigere mulieribus. 
Cujus profecto motivum arbitror, vel ut illorum 
opera majorem habeant auctoritatem, vel ut isto
rum animos, qui multum illis prodesse possunt, 
quod proprius virtutis est , sibi concilient. Ego 
autem enitens tuam, (non adulescentulorum more, 
sed stabilitate et constantia) benevolentiam capta
re tibi semper et prœ omnibus mort>m gt'rere 
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cupio. Quod mihi profuturum haud modicum ex
pecto , si tibi ipsa persuadeas ei plurimum debe
re, a quo plurimum diligeris. Quamobrem artis 
liberalissimœ ac inter mathematicas honestissimœ~ 
videlicet divinœ musicœ 1 studiosus1 nunc a sub
stantia, nunc ab accidenti, suos diffinire terminos 
utilissimum existimans quibus intellectis de ca 
acturi facilius et naturam ejus et suarum par
Hum comprehcndant, prœsens opusculum quod 
rationaliter diffinitorium musieœ dicetur 1 ad ho no
rem tuœ eelsitudinis edidi 1 editumque tibi mulic
rum clarissimœ dirigendum censui , confidens id 
pergratum fore tibi, quœ a poematibus, oratoriis, 
muneribus et aliis artibus bonis, in quihus (quod 
pulcherrimum est) excellis, prudcntissimc seccdcns 
animi recreandi contemplaticme ad hanc artem 
jocundissimam te confcrs, non modo deductionem 
in omni suo genere per alios more principum Per
sarum atque Medorum, scd etiam pcr te ipsam 
assumons. Quo prœstantissimum acccdit nostrœ fa
cultatis decus, si quam formossimam, quam illus
trissimam, quam fontibus honesti habundantissimc 
refectam, quam denique omnium dominarum et 
suœ œtatis et prœteritorum et futurorum tcmporum 
ab omni parte beatissimam cuncti prœdicant, ei stu
dere dignatur. Atqui, regia prolos, si in ipso opus
culo aliquid imporfcctum, quod te, quam pcrfectis
simam audeo dieerc, non deceat, tui perspcctissimi 
viderint oculi, parce precor. Nam (ut prreelare Vir
gilius eeeinit) non omnia possnmus omnes. Unde, 
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quoniam diversis naturaliter gaudens non unica 
arte contentus plurium cognitionem attingere, sicut 
tua jam discretio novit , in dies animo ferventi 
prœtendam, non mirum, si in qualibet ad co perfcc
tus non evadam, ut illos, qui singularitcr in sin
gulis artibus operam et curam cfiîcassime ponunt, 
vincere possim. Tamen si in theoria musices pa
riter et praxi omnes nostri tcmporis cantorcs 
cxcedam a ut excedar ab aliquo, tuœ cœterorumque 
in ipsa arte peritissimorum perspicicntiœ discur
rendum relinquo. Se ipsum etenim (ut prudenti
bus placet) laudare vani est, vituperare stulti.